
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MASALA GIANNI SANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 
 

COMUNE DI SANTA GIUSTA 
Provincia di Oristano 

 

 
 

S e g r e t a r i o  C o m u n a l e 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

N.  661  REG. GEN. 
N.  9  REG. SERVIZIO 
DEL 21/08/2024  

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, 
PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO DI N.1 (UNO) POSTO DI FUNZIONARIO 
AMMINISTRATIVO CONTABILE – AREA FUNZIONARI 
CCNL F.L. 16/11/2022 (EX CATEGORIA D). INDIZIONE E 
APPROVAZIONE BANDO. 

 
** 
VISTO il provvedimento del Sindaco di Santa Giusta prot. n. 9712 del 12.10.2021 di nomina del 
dott. Gianni Sandro Masala quale segretario titolare della sede convenzionata di segreteria 
comunale tra i Comuni di Santa Giusta e Palmas Arborea; 
 
Vista la Delibera G.C. n. 21 del 28.02.2024, recante ad oggetto: “APPROVAZIONE 
PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE DELL'ENTE 2024-2026 
E PIANO ASSUNZIONALE”, con la quale è stato approvato lo stralcio del PIAO 2024-26 in quanto 
atto propedeutico al bilancio di previsione 2024-26, 
RICHIAMATI: 
- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/26 approvato dal Consiglio Comunale 

con deliberazione n. 3 del 6.02.2024; 

- la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/26 approvata 
dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 8 del 11.03.2024; 

- il Bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2024/26, approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 9 del 15.03.2024; 

Richiamata la delibera G.C. n. 36 del 11.04.2024, immediatamente esecutiva, con cui è stato 
approvato il PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026, nella 
quale sono confluiti la programmazione triennale del fabbisogno di personale dell'Ente 2024-2026 
ed il piano assunzionale 2024-26, approvati con la delibera G.C. n. 21 del 28.02.2024, 
Richiamata la delibera G.C. n. 41 del 24.04.2024, immediatamente esecutiva, con oggetto: " 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' ED ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024 - 2026 - SEZIONE 
"ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO" - PARTE RELATIVA AL PIANO TRIENNALE DEI 
FABBISOGNI DI PERSONALE. MODIFICA N. 1", 

Dato atto che nella delibera G.C. n. 41 del 24.04.2024 è stata prevista l’assunzione di n. 1 
Funzionario - profilo professionale Funzionario Amministrativo Contabile, a seguito del 
trasferimento per mobilità volontaria presso altro ente di un dipendente con identico profilo 
professionale,  
Richiamato l’art. 3, c. 8 della LEGGE 19 giugno 2019, n. 56, che prevede: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MASALA GIANNI SANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

Fatto salvo quanto stabilito dall'articolo 1, comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al 
fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, fino al 31 dicembre 2024, le procedure 
concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il 
previo svolgimento delle procedure previste dall'articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 
del 2001. 

Vista la delibera G.C. n. 78 del 1.08.2024, immediatamente esecutiva, con la quale è stata 
attribuita la responsabilità della procedura assunzionale per la copertura di n. 1 posto di 
Funzionario – profilo professionale funzionario amministrativo – contabile al segretario comunale e, 
contestualmente, sono state date direttive allo stesso segretario comunale di di esperire apposita 
procedura concorsuale per l’assunzione a tempo indeterminato ricorrendo alla facoltà prevista 
dall’art. 3, c. 8 della Legge 19 giugno 2019, n. 56,  
Visto l’art. 3 del D.L. 30.4.2022, n. 36 ad oggetto “Riforma delle procedure di reclutamento del 
personale delle pubbliche amministrazioni” come modificato dalla legge di conversione 
29.06.2022, n.79. 
Visto il D.P.R. n. 82 del 16 giugno 2023, concernente “Regolamento recante modifiche al decreto 
del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull’accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”. 
Vista la comunicazione preventiva ai sensi dell’art. 34 bis) del D. Lgs. N. 165/2001 per 
l’assunzione in argomento, inviata con nota prot. n. 6897 del 20.06.2024, 
Vista la risposta alla comunicazione preventiva ai sensi dell’art. 34 bis) del D. Lgs. N. 165/2001 
trasmessa dalla R.A.S. – Assessorato al lavoro con nota prot. n. 41339 del 21.06.2024, registrata 
al protocollo comunale al n. 6983 del 23.06.2024, con la quale si comunica la mancata costituzione 
delle liste di mobilità di cui alla norma citata e l’insussistenza di elementi preclusivi al 
completamento della procedura assunzionale avviata, 
Visto l’art. 13, c. 2 del d.P.R. n. 487/1994, come modificato al D.P.R. n. 82/2023, il quale prevede 
che gli elaborati delle prove scritte sono redatti in modalità digitale, 
Richiamata la propria determinazione n. 628/8 del 7.08.2024 con la quale è stato affidato a ditta 
esterna il servizio di gestione in remoto di n. 2 prove scritte per il concorso in oggetto; 
Considerato: 

 di essere legittimato ad emanare l’atto; 

 di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 di non incorrere in cause di conflitto di interessi previste dalla normativa vigente con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore 
nonché delle norme regolamentari; 

Ritenuto quindi di indire il concorso in argomento e di approvare il relativo bando,  
CONSIDERATI: 
- il Titolo primo del D.Lgs. n. 118/2011 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le 
discipline contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare riferimento 
al D.Lgs. n. 267/2000 per quanto con esso compatibili; 
- il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della Legge 42/2009”, il quale introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti 
Locali; 
- il principio contabile n. 16 che prevede la c.d. “competenza finanziaria potenziata”, secondo 
la quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili nel momento in cui l’obbligazione sorge, con l’imputazione all’esercizio nel quale esse 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MASALA GIANNI SANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3

vengono a scadenza, ma che costituiscono una deroga a tale regola gli accertamenti e gli impegni 
riguardanti i servizi per conto terzi e le partite di giro che sono registrati e imputati all’esercizio in 
cui l’obbligazione sorge; 
VISTI: 
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.62 del 21.12.2016 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 
28.12.2017 e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 06.02.2024; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
- la Legge di Bilancio 2024 n. 213 del 30.12.2023; 
- il DUP 2024/2026 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 03 del 
06.02.2024; 
- la nota di aggiornamento del DUP 2024/2026, approvata dal Consiglio Comunale con 
deliberazione 
n. 8 del 11.03.2024; 
- il Bilancio di previsione per gli esercizi 2024/2026 approvato con deliberazione del 
Consiglio 
- Comunale n. 9 del 15.03.2024; 
- Il PIAO 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 
11.04.2024; 
- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 11.04.2024 di approvazione del PEG – 
parte finanziaria 2024-2026; 

DETERMINA 
Di indire il concorso pubblico,  per soli esami,  per la copertura a tempo pieno e indeterminato 
di n.1 (uno) posto di funzionario amministrativo contabile – area funzionari CCNL F.L. 16/11/2022 
(ex categoria D ), 
Di approvare il bando di concorso allegato alla presente, 
Di disporre la pubblicazione del bando sul sito internet istituzionale, sezione "Albo pretorio" e 
sezione "Amministrazione trasparente" - sottosezione "Bandi di concorso" e sul portale InPA. 

 
 
 
 
 

Il segretario comunale 
Firmato digitalmente 

Dr. Gianni Sandro Masala 
 

 
 

 
Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23  - Decreto Legislativo 7 
marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge. Santa Giusta, ___________________  

 
Firma 

 
 


